

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60,—
Pe o jumătate de an Lei 30,—
Pe un păturar de an Lei 15,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Scăderea leului — sărăcirea țării

De vreo două săptămâni începând, leul românesc scade mereu. Dela 8 a ajuns la 6 centime franțuzești, față de francul elvețian la 2 centime, iar dolarul american s'a urcat la 256 lei. Și așa mai departe. Leul scade față de toți ceilalți bani străini.

Această stare de lucruri trebuie să demeritească lumea românească. Trebuie să ne dăm odată seama, că dacă nu ne punem cu inimă pe lucru, ajungem la tot mai mare sărăcie și scumpete, cu toate bogățiile ce le avem în pământul țării noastre.

Scăderea leului de prezent nu o poate nimenea motiva cu siguranță. Sunt însă mai multe semne, cari le putem socoti ca motive pentru scăderea banului nostru. Așume: Svonul despre mobilizare și starea de asediu în Ardeal, a făcut pe mulți în străinătate să creadă, că suntem în preajma unui războiu; a venit apoi zăpada cea mare, care a împiedecat circulația trenurilor și a făcut mari pagube căilor ferate; prea multe mărfuri străine aducem în țară; exportul nostru merge slab din cauza greutăților de transport pe căile ferate și a comediei cu permisele, deși, spre pildă, numai lemnărie de lucru zace atâta de se putrezește; mai socotește apoi și datoriile vechi ale comercianților noștri în străinătate, cari din cauza valutei noastre mereu în scădere, nu se pot plăti; nu uita nici de mizerabila speculă cu valuta, din partea celorce tot cumpără și vând lei, fără ca Statul să fi luat până acum măsuri de împiedecare.

Având toate acestea în vedere, trebuie să mai socotim și stările politice din launtru țării. Administrația slabă, jaful cu averea Statului, nerespectarea legilor, face străinătatea să nu aibă încredere în noi. Iată tot atâtea lucruri, pe cari guvernul actual sau nu vrea, sau nu poate să le îndrepte. Și nici loc altuia încă n'a făcut.

Ce e de făcut, în fața acestor stări? Să punem mâinile în șolduri, cuprinși de desperare, și să ne lăsăm în voia sorții, sub cuvânt că nu se poate altcum? Nu! Ci să ne grupăm în jurul oamenilor de cinste pe cari îi mai avem, în jurul celor cari apără dreptatea și să încurajăm pe cei muncitori în cinste și omenie.

Numai muncind mai mult, atât la țară, cât și în fabrică, în cancelăria domnească ea și în prăvălia negustorească, — vom putea să ne ridicăm valoarea banului nostru. Pe cealaltă parte, să punem și la conducerea țării un guvern stăpânit de

dreptate. Dacă nu împlinim aceste lucruri, sărăcia și scumpetea va crește, iar cu ele și nemulțumirea în țară.

Parlamentul țării

s'a deschis Vineri 26 Ianuarie, când guvernul a prezentat noul proiect de Constituție. Atât la Cameră, cât și la Senat, ședința a durat cam o oră și jumătate, fără discuții deosebite. În această ședință deputații Partidului Național au mers din nou la Cameră și Senat, unde au citit o declarație că de ce acest partid nu poate lua parte la discuțiile acestui Parlament. După aceea au părăsit Camera.

Declarația Partidului național

citită din partea dlui deputat Mihail Popovici, în ședința Camerei de Vineri, e următoarea:

Partidul național din tot cuprinsul României Mari, nu recunoaște aceste Corpuri Legiuitoare.

Esșite din lovitură de Stat, din fraudă și violențe, ele nu reprezintă voinea națională și nu au îndreptățirea și nici autoritatea (puterea) morală de a lua hotărâri sau a face legi. Ele nu sunt decât întruparea celui mai mare abuz ministerial. Cu atât mai mult le lipsește prin urmare îndreptățirea de a face Constituția (legea fundamentală a patriei întregite).

Partidul național român ar fi putut până astăzi răspunde, la abuzurile guvernului, cu obstrucția parlamentară (împiedecarea oamenilor guvernului să vorbească în Cameră, făcând naționaliștii diferite întreruperi), dar a aflat mai cu cale să dea prilej guvernului de a se descoperi el singur și a-și dovedi toată nepriceperea, toată tirania și toată necinstea. Azi țara întreagă, căzută pradă mizeriei și anarhiei, atât în treburile politice cât și cele economice, se apropie de prăpastie. De aceea credem, că a sosit momentul suprem pentru începerea luptei pe toată linia, prin unirea tuturor puterilor democratice, spre înlăturarea acestui guvern nenorocit.

Partidul național român face guvernul responsabil de știrbirea libertăților publice, câștigate cu atâta trudă și garantate de Constituție și de pactul unirei dela Alba-Iulia; de zdruncinarea economiei generale a țării, de compromiterea bunului ei renume în țările aliate; de mizeria funcționarilor publici, de nemulțumirea corpului ofițeresc și a tuturor puterilor glorioasei noastre armate, de revolta adâncă și generală a tuturor claselor producătoare.

Avem convingerea, că toată țara este cu noi și așteaptă dela lupta partidelor democratice din opoziție, mântuirea ei. Cărem prin urmare înlăturarea guvernului, închiderea Parlamentului, alegeri libere și reintrarea în legalitate, spre a scuti țara de adânci zguduiri.

Sâmbătă 27 Ian. n'a fost ședință. Luni și Marți au fost ședințe de puțină însemnătate. Noul proiect de Constituție se discută acum în secțiile Camerei.

Ce fac celelalte partide

Partidul țărănesc încă a cetit în Cameră o declarație, prin care spune, că nu va recunoaște noua Constituție, ce voesc să o facă Liberalii, ci va ajuta ca la timp să fie schimbată. Partidul poporului e contra felului cum s'a ales acest parlament, care n'ar avea drept a face o nouă Constituție. Generalul Averescu nu intră în Cameră, dar unii deputați averescani sunt pentru intrare.

Înțelegerea opoziției

pentru răsturnarea acestui guvern, e dorită din partea multora. După cât se știe, între Partidul național și cel țărănesc s'a ajuns la înțelegere. Acelaș lucru era să se facă și cu Partidul poporului, dar a intrigat fostul ministru Goga, așa că deocamdată nu s'a ajuns la înțelegerea, pe care generalul Averescu o dovedește. Dar noi credem, că în curând se va ajunge, trecându-se la ordinea zilei peste celce acum 3 ani a spart Ardealul. Odată aceste lucruri înfăptuite, e speranță a avea apoi în curând un guvern tare și drept.

Maestatea Sa Regele și fruntașii opoziției

Când Maestatea Sa Regele începe a primi în audiență pe mai mulți dintre fruntașii opoziției, e semn că guvernul e pe ducă. Așa a fost în trecut. Că și de prezent e plănuir acelaș lucru, vom vedea în curând. Fapt este, că audiențele s'au început încă înainte de Crăciun. Cel dintâi a fost primit dl Iuliu Maniu, șeful Partidului național, apoi dl Gr. Filipescu din partea Partidului democrat acum unit cu Partidul național, dl N. Căpităneanu un bărbat mai afară de partide, dl Dr. Lupu din Partidul țărănesc, general Averescu șeful Partidului poporului, dl I. Mihalache, șeful Partidului țărănesc.

Cursul banilor

la București, în 30 Ian., a fost în valută: 1 franc francez 15.40 lei, lira sterlină 1140 lei, dolarul 256 lei, lira ital. 11.20 lei, francul elvețian 48 lei, cor. cehă 7 lei, 100 mărci 95 bani, 100 cor. austr. 35 bani, 100 cor. ung. 8 lei, dinarul 1.80 lei.

Politica externă

Conferința dela Lausanne. Contractul de pace va fi gata în săptămâna aceasta, când va fi și prezentat delegaților din Turcia pentru subscriere. Lordul Curzon, ca o ultimă încercare a mai adus odată în discuție chestia ținutului Mossul, pricina de neînțelegere între Anglia și Turcia. Ismed-Pașa s'a arătat tot așa de neînvoit la înțelegere, ce privește Mossul, ca și până acum. Atunci lordul Curzon a cerut, ca în această chestiune să decidă Liga Națiunilor. Turcii nici la această nu s'au învoit. Cerându-se și fără voia lor judecata Ligii Națiunilor, liga se va întruni în ședință și va hotărî definitiv (sigur). Ca o dovadă a feliului omenos, cu care sunt tratați turcii la conferință, reese din reducerea datoriei de războiu dela 30 milioane lire sterline, la jumătate, și Turcii nici așa nu se dau pe breazdă. Deoarece mai sunt unele chestiuni, în cari nu s'a ajuns la deplină învoială, comisiunile și subcomisiunile au lucrat fără întrerupere. Fiindcă pertractările nu se mai pot prelungi, prim-ministrul Franței Poincaré a telegrafiat lui Mustafa Kemal, mai marele turcilor, sfătuindu-l să subscrie contractul de pace. Dacă Kemal nu va face aceasta, atunci conferința se închide, iar după aceea e foarte ușor posibil un nou războiu între Turci și Greci.

Grecia. Ivindu-se mici ciocniri de trupe între greci și turci la graniță, guvernului grecesc a făcut declarații Marilor Puteri, că nici pe departe nu are gânduri războinice, așa că nu mai știm cui să dăm crezare, celor cari spun că grecii au 70,000 soldați la granița turcească, ori guvernului grecesc care spune că are numai trupe de pază, și nici un gând războinic.

Bulgaria. După știrile unui gazetar român, care se află în Bulgaria, se spune că acolo ar fi deplină liniște. Bandele ce au neliniștit granița română și sârbească în ultimul timp, n'ar fi decât bande de hoți, de cari sufer pe o formă și bulgarilor ca și românii. Prim-ministrul bulgar a declarat, că față de toți vecinii Bulgaria are gânduri pacifice și nu are nici o legătură de prietenie cu Rusia sau Germania. — Bine ar fi să fie așa!

Polonia. Prim-ministrul Sikorski a făcut declarații în parlamentul polonez, privitor la politica internă și externă. Pentru bunul mers administrativ și economic a anunțat reforma administrativă și echilibrul bugetar, adecă ordine în venitele și cheltuielile statului. Căile ferate vor fi administrate separat dându-li-se autonomie (neatârănare). Privitor la politica externă a anunțat o apropiere mai mare către Franța și roadele alianței cu România. La granița dinspre Rusia e liniște și Polonia n'a făcut pregătiri militare.

De pe satele noastre

Din Cunța ni se scrie: În numele poporului din comuna noastră aduc o sinceră mulțumită bravei Tinerimi universitare cercul regional Sebeș, pentru prețiosul dar adus a doua zi de Crăciun, când ne-a cinstit 200 cărți, care vor forma baza la „Biblioteca populară Gheorghe Lazăr din Cunța”. Statutele acestei biblioteci sunt o vie dovadă a dragostei ferbinte, de care e pătrunsă tinerimea studiosă față de țărâna noastră. Pe acești tineri vrednici am mai avut odată prilejul a-i saluta la noi, astăvară în August, când în sala festivă

a școlii au dat frumoase sfaturi și povețe poporului însetat de învățătură.

„Să vă mai aducă Dumnezeu pe la noi, cinstiților domni, (să auzia din gura unor bătrâni), că prea ne-ați vorbit la inimă!” — Subscrisul încă vă zice: La anul cu bine, ca să vă putem aduce și arăta mulțumirile noastre, prin cefirea cărților și sporirea bibliotecii ce ați înființat! Primească bunul prieten Dr. Sebastian Stanca, ases. cons. în Cluj, cinstitorul a 50 cărți din această bibliotecă, precum și toți ceilalți cinstitori, mulțumirile noastre cele mai calde. Înainte! Prin cultură la lumină!

Preot Ștefan Morariu.

Din Feisa (jud. Târnava mică) ni-se trimite spre publicare următorul caz de moarte îngrozitor: Feciorul de 20 ani Chirion a lui Mihailă Horvat, era servitor la o cancelarie din Dicioșanmartin, de unde venia acasă cu trenul în fiecare Sâmbătă seara, ca să-și ducă merinde. A doua zi de Bobotează, voină a ajunge acasă mai curând, spre a se întâlni cu fratele Nicolae, ce pleca în acea zi la armată, Chirion a luat-o pe jos, la 2 ore după amiază. Prin zăpadă și vifor a străbătut vreo 16 kilometri până la Cetatea de baltă, unde a ajuns pe la 6 ore seara. Aci, în gară, s'a întâlnit cu feciori din satul vecin Santa Marie. Aceștia, văzându-l zdrobit de drum, i-a zis să nu meargă mai departe pe vifor și întunec. Chirion tot a plecat, fiindcă ținea tare să se mai întâlnească odată cu fratesău. Cu chin cu vai a ajuns până la o jumătate kilometru depărtare de comună, unde a căzut în zăpadă și a fost găsit mort, Marți după Bobotează. Pe la noi zăpada a fost cam de 60 centimetri de groasă.

I. P. abonat.

Din Sălciua primim următoarele: O harnică femeie, care ducea poșta dela Poșaga de sus la poșta din Sălciua, și-a aflat moartea în ziua de Joi 18 Ian. În urma viscolului din acea zi, a înghețat pe câmp, între Sălciua și Poșaga de jos. Abonat.

Din Sătmăr. Ni se scrie: Pe la noi încă a dat zăpadă mare, din care cauză trenurile n'au mai mers regulat. În orașul nostru au fost arestați doi hoți, cari furase mărfuri de vreo 40 mii lei, dela prăvălia Goldstein din București. Hoții vânduse mărfurile în Sătmăr. Unul din ei e de aci. Acum e de risul oamenilor, fiind din o familie mai bună.

I. P.

Din Medjidia (lângă Constanța), ne scrie un abonat, plecat după Bobotează din Mărginimea noastră: Mare mi-a fost mira-rea, când am ajuns la Medjidia, văzând că pe aici nu e nici o zăpadă. Până în serbători a mai plouat, iar odată a dat zăpadă cam de-o palmă, care s'a dus curând. În Cadrlater oamenii au lucrat și sămănat grâu mult. Acum în 15 Febr. sperăm să ieșim din nou la plug și sămănat. Cu pile o ducem bine noi Mărginenii, iar cu semănăturile frații băștinași aici.

Un abonat.

Morți aflați în zăpadă să vestesc din multe părți. Bieții oameni, cari au fost surprinși de viscol pe drum, și-au pierdut urma, ca apoi la câteva zile să fie aflați morți. Cazuri de acestea ni se scriu din diferite comune. — Astfel, pe drumul ce duce din Cluj la Turda, două țărance au fost găsite moarte în zăpadă. Să vede, că le-a ajuns viscolul pe drum. Biețele femei stăteau în picioare în zăpadă, din care abia li se vedea puțin capul. — Pe hotarul

comunei Ceanul deșert a fost găsit un om înghețat în zăpadă. — Acelaș caz s'a aflat pe hotarul comunei Armeni.

Un fost ministru de culte și biserică

Domnule Redactor! Am auzit, că fostul partid al poporului ar fi ținut în luna din urmă a anului trecut un congres în Sibiu, apoi că dl Octavian Goga, fost ministru și poet, ar fi ținut o cuvântare cu acest prilej despre „problema religioasă”. Abia acum am văzut o parte din această cuvântare într-o gazetă, și de ce-am cetit m'am crucit! Dl fost ministru al bisericilor din țară, își bate joc de țărani făcându-i păgâni, nu Români și creștini, cum ne știm noi și cum suntem de veacuri. Ce altceva vreau să zică cuvintele D-Sale despre noi, că brodim „viziuni și legende pe fondul unui minunat panteism popular”.

Mai departe spune prăpăstii despre biserică noastră românească ortodoxă și despre ierarhia (fețele bisericesti) și așezămintele ei. Astfel: „Politica totdeauna profan, de multeori trivial chiar, stăpânește cârja arhierească. Clerul superior pierde semnificarea istorică, cel inferior se sbăte în sărăcie și nepricepere, în vreme ce mănăstirile au devenit lăcașuri pentru infirmi și adăposturi de întunec”.

Și fiindcă e vorba de întunec, ar putea cei dela Mitropolie („Telegraful” și „Intunecul Satelor”) să-și deschidă mai bine ochii și să vadă din care parte li amenință adevărata primejdie și să nu se mai facă de răs, bătându-se cu morile de vânt, ca faimosul Don Chișot.

Observatorul

Franța și Germania

Francezii se întăresc mereu în ținutul Ruhr, pe care l-au ocupat în timpul din urmă. Germanii, la rîndul lor, nu se supun. Proprietarii bășagurilor nu vreau să mai dea cărbuni Francezilor. Liferarea în timpul din urmă a scăzut, în loc să crească. Lucrătorii germani amenință cu grevă generală. Funcționarii dela căile ferate nu vreau să-și mai facă lucrul cum se cade.

Toate aceste piedeci puse Francezilor, pe aceștia i-a făcut să ia întinse măsuri de apărare. Trenurile au fost puse sub conducere franceză. În unele părți s'a declarat stare de asediu. E o strictă supraveghere a tot ce se mișcă în dreapta sau stînga. Francezii vreau să silească pe Nemți la împlinirea condițiilor din contractul de pace; ei vreau să se asigure acum, că Germania e desarmată și că va plăti despăgubirea de războiu.

Liniște și nu prea...

Ministrul de interne al Bulgariei, Dascalov, a declarat zilele trecute în Sbornie (dieta bulgară), că momentele de față sunt așa de grave, ca cele din 1914. Putința de războiu e vădită. Dar Bulgaria trebuie să rămână neutră (să nu se amestece).

„Anumite puteri mari ne-au oferit tunuri, muniții și întinderea țării, pentru a lua parte la viitorul războiu”. Totuși, guvernul bulgar refuză a se amesteca. El e hotărît a sta delături.

Aceste declarații privesc desigur războiul dintre Greci și Turci, cu toate complicațiile lui. Așteptăm să vedem, că Bulgarii se țin de cuvânt!

INFORMAȚIUNI

Pentru șezătoarea Caselor Naționale, ce se ține în Sibiu Duminică 11 Februarie n. a. c., sub conducerea „Asociațiunii” noastre, se fac mari pregătiri. Frații din București, din Bucovina și Basarabia vor fi întâmpinați în gara Sibiu de dl vicepreședinte al „Asociațiunii” Dr. Oct. Russu, de membrii comitetului și biuroului central în frunte cu Reuniunea română de muzică de sub conducerea dibace a dlui N. Oancea, precum și cu orchestra militară. Pentru șezătoare s'a ales și decorat anume, din acest prilej, sala cea mai mare din Sibiu dela „Urania”. Aici vor juca flăcăii și fetele dela Prahova și din Muscel „Ca la Breaza”, „Măruntelul” și alte jocuri specific românești. Aici trebuie să arate și Sibiul, dar mai ales frumoasele lui împrejurimi, mărinițea noastră care n'are seamăn în lumea întreagă, ce poate. În deosebi sunt chemate mândrele Săliștence să dovediască ce frumusețe e nu numai în portul lor, ce pare o îngânare minunată a zilei cu noaptea, ci și în fermecătoarea lor învârtită, în care nu se poate învârti orice picior. Suntem convinși că ele vor mai arăta odată vestita margine a Sibiului în toată frumusețea și strălucirea ei!

Agitațiile studenților universitari contra studenților jidani, potolite înainte de sărbători prin închiderea universităților, au început din nou. Studenții din București, Iași și Cluj întruniți în diferite rânduri au declarat, că s'au țin de hotărârile aduse în adunarea ținută la 10 Dec. 1922. Dacă se închid universitățile ei continuă lupta. Zilele trecute, la universitatea din București au fost din nou mari certuri între studenții români și jidani.

Boala tifosului exantematic a început să bântue în capitala țării noastre. Ca să oprească boala, au luat cele mai stricte măsuri, instalând primăria mai multe localuri unde curăță pe toți vagabonzii capitalei. În aceste localuri se curăță la zi, până la 800 de inși. Pe fiecare îl tunde și scaldă și-l unge cu petrol, iar hainele i-le ferbe în aburi. Așa se crede, că se va pune capăt bolii. — Tifosul exantematic e o boală lipicioasă, care se produce prin niște pete și umflături, ce se ivesc pe trup. Păduchii încă contribuiesc mult la lățirea acestei boli.

Pentru alegerea de președinte la Comunitatea de avere a grănițerilor bășteni, se face mare propagandă în jurul persoanei generalului Domășneanu, care e privit ca un vrednic urmaș al neuitatului general Traian Doda.

În atențiunea voluntarilor. În virtutea art. 21—23 din statutele Uniunii foștilor voluntari români, prin aceasta convocă adunarea generală de constituire a foștilor voluntari din plasa Făget-Birchiș. Adunarea se va ține în 12 Februarie c., la ora 10 a. m., în sala hotelului Reibnagl din Făget. — *Silviu Gherguția*, f. subl. vol. în arm. rom.

Curtea de apel din Târgu-Mureș e vorba să fie mutată la Brașov. Brașovenii s'au interesează mult de acest lucru.

Exportul de ouă nu se încuviințează, deși negustorii de ouă cer mereu. Zilele trecute ministrul de industrie a răspuns unei delegații, că nu se admite sub nici un motiv acest lucru, fiindcă și așa ouăle sunt prea scumpe pe piața din orașele țării.

Ce spun străinii despre cerealele românești? Un ziar din Belgia scrie: „Pentru cerealele (bucatele) românești se plătește un preț destul de ridicat. Românii nu fac însă plugărie bună, ca Americanii de pildă; ei ne trimț grânele amestecate cu secară, nisip, neghină, pleavă, fără să fie ciuruite și curățite; și dacă totuși se plătesc bine, se face că boabele sunt de calitate bună. Dacă ni le-ar trimțte mai bine curățite, ar căpăta prețuri și mai bune. Se cunoaște, că Românii nu prea folosesc mașinile și semănțele bune, ca să dobândească cereale de cea mai bună calitate, în pământul lor atât de rodnic”. — Ar fi bine, să ne însemnăm aceste observări!

Cununie. Dșoara Anicuța Banciu și dl Nicu Tatu, funcționar la poșta din Sibiu, își serbează cununia religioasă, Duminică 11 Februarie 1923, în biserica din Turnișor.

Cursurile pastorale dela Sibiu. Anul trecut s'a ținut la Sibiu un curs pastoral pentru preoții din Archidieceză, organizat de Mitropolitul Bălan. Timp de o lună, aproape 50 de preoți au ascultat diferite prelegeri în legătură cu slujba preotească. Ar fi fost un lucru de folos preoțimii noastre, dacă acest curs n'ar fi fost folosit de unii și ca un potrivit prilej de propagandă politică liberală. Era în preajma alegerilor. Intreg cursul n'a adus roade mari; dovadă e, că anul acesta, vrând să se continue, nu s'au anunțat decât 16 preoți. Nu știm ce să zicem: e semn bun sau un semn rău, că adică din atâția preoți, ce-i are Archidieceza, numai 16 doresc să-și îmbroșteze cunoștințele ca în anul trecut!? Sau nu vin din alte motive, că bunăoară acum nu mai sunt aproape alegeri de deputați!? — O fi politica de partid cu scăderi, dar e mult mai păcătoasă politica vecinic guvernamentală (totdeauna cu puterea). Înainte de războiu, în Ardeal o făceau aceasta numai renegații și mangriștii...

Cartea într'o țară cultă. După datele cunoscute, cărțile tipărite în Anglia în anul 1922 se ridică la 10,842, față de 7716 în 1918 și 12,379 în anul 1913. — La noi azi-mâne, din cauza scumpirii hârtiei și a lucrului, nu se va mai tipări mai nimic!

Convocare. Fiind încredințat din partea comitetului central al „Asociațiunii” cu reorganizarea despărțământului Agnita, prin aceasta convocă pe membrii ei, pe toți oamenii de bine și doritori de înaintarea poporului nostru din acest despărțământ, care se compune din comunele aparținătoare plasei Agnita, să ia parte la adunarea generală care se va ține Vineri 9 Februarie a. c. la 2 ore p. m., în sala festivă a primăriei comunale din Agnita, cu următoarea ordine de zi: 1. Deschiderea adunării prin delegatul comitetului central; 2. Raportul comitetului și a casarului despărțământului, despre activitatea dezvoltată în trecut și starea casei; 3. Disertațiuni și prelegeri ce se vor ține de ceice se vor pregăti; 4. Inscrierea de membrii; 5. Alegerea directorului și a comitetului despărțământului. Agnita, 25 Ianuarie 1923. *Eugeniu Munteanu*, prim-pretor, delegatul comitetului central.

Restrângerea importului, adică să se oprească aducerea în țară a multor mărfuri străine, plănuiește guvernul. Prin această măsură se crede, că se va putea ajuta îmbunătățirea valutei noastre. — Foarte târziu!

Dela Convenirile Sociale Sibiu. Proxima convenire va avea loc Vineri 2 Febr. 1922. Program bogat și variat. Se va juca și piesa teatrală „Ariciul și sobolul”. Începutul la 8^{1/2} seara.

Contra Francezilor. „Patria” din Cluj, dela 25 Ian., scrie: „Gazetele minorităților (neromânești) dela noi, au început se apară cu coloane albe în zona unde e stare de asediu. Noi credem, că lucrul cel mai potrivit ar fi, să se adune toate gazetele minorităților dela noi, dela înaintarea Francezilor în Ruhr, și să se trimită acelor cercuri ale Antantei, cari mai părătesc visurile ungurești”. — Acesta ar fi un lucru foarte cuminte!

Societatea sportivă „Șoimii” din Sibiu aranjează un bal mascat-costumat de sezon, la 3 Februarie n. 1923, 9 seara, în saloanele dela „Unicum”.

10 ore de lucru la zi voesc se introduce patronii din Târgu-Mureș, cari au arătat Ministerului Muncii, că în greaua stare economică și financiară de azi, numai pe lângă o muncă mai încordată se poate reface țara. Lucrându-se mai mult, ce se produce va fi mai ieftin. Zilele trecute a fost la Târgu-Mureș un delegat al Ministerului Muncii. Lucrătorii nu vreau însă, să se invoască la urcarea timpului de lucru peste 8 ore. — Certându-ne în felul acesta, producem puțin și scump, ceea ce face să crească scumpetea și sărăcia. Azi-mâne va crește tot mai tare și numărul celor fără lucru.

Un bal mascat cu tombolă se aranjează, Joi 8 Februarie 1923, din partea Prefecturii Poliției Sibiu, în sala cea mare dela „Urania”. Venitul curat e destinat pentru fondul popotei și a bibliotecii personalului polițienesc din Sibiu.

Pentru restaurante. Ni se comunică, că Ministerul de finanțe a luat măsuri, ca în cazul când pentru consumațiunile dela restaurante, cofetării, berării, cafenele sau bodege din orașe, nu se liberează adeverințe de plată din carnetele de plată oficializate, pe care exploatatorii sunt dator să le țină, să se pună în contravenție nu numai patronii, ci și chelnerii sau personalul de serviciu, care s'ar face vinovat de această călcare de lege.

Aviz. Pentru eliberarea carnetelor de servitori se cere și o fotografie.

În America a fost oprită facerea logodnei și cununiei prin telefon, cum începuse să se practice (obicinuiască) în timpul din urmă.

Cașcavalul nu e lăsat a se trimite afară din țară. Producătorii de așa numit cașcaval grecesc, ce-l fac macedoneni așezați în Dobrogea, au cerut dela minister drept de export. Li s'a răspuns să-l vândă în țară, mulțumindu-se și cu câștig mai puțin.

Tren accelerat Cluj—Galați peste Târgu-Mureș, plănuiesc cercurile interesate, ca astfel negustorii ardeleni să poată avea o mai bună legătură cu porturile dela Dunăre.

Mașini de scris sistem Adler, Stoecker și Erika, se află de vânzare cu prețuri foarte moderate (față de marea scădere a leului) la Librăria „Foaia Poporului”, unde se pot vedea în original.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Prima Farmacie Românească
a lui
V. POP
în Sibiu, strada Cisnădiei 26.
Bine asortată cu tot felul de
medicamente și specialități in-
digene și străine, articole de
toaletă și pansamente, etc.
Sprîjiniți pe români!

Spuneți totdeauna
când comandați
sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul
sau publicația în „Foia Poporului”.

Peatră acră
Degras
Untură de pește

și alte uleiuri trebuincioase pen-
tru prepararea pielii, furni-
zează în condițiuni foarte
avantajoase, pentru
tăbăcări și fa-
bri de
piele

DEPARTAMENTUL
MAȘINILOR
Sibiu, Strada Sărei 22.

Cununi de mirese

Voaluri de mirese
Buchete pentru mirese
Beteala pentru mirese
Buchetele de flori

Mare asortiment! Preturi ieftine!

Gertrud Wolff
Sibiu

Strada Regina Maria (Cisnădiei) 14
înapoi în curte, etaj I 3872

Fiecare mireasă

își cumpără

Aranjamentul complet
de bucatărie

Sticlărie 3863
Porțelan
Tacâmuri
Servicii de masă
Argintării

Iosif Jikeli

Sibiu
Strada Regina Maria 47

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

Piața Regele Ferdinand 14

primește **DEPUNERI PE LIBEL**
totdeauna cu cele mai urcate interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social: **Lei 50.000,000** Fond de rezervă: **Lei 17.000,000**

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

Primește **DEPUNERI PE LIBEL** totdea-
una în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hagiug
Banca Centrală, Filiala Oradea-Mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

Darea după interese o plătește banca.

SECȚIA AMERICANĂ CENTRALĂ

se află la **Filiala Sibiu** și primește Dolari, cecuri și drafturi spre
incasare, dându-vă totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amănare.

FRAȚILOR! Sprîjiniți cu toții Banca Centrală!

3472

OSCAR CONNERTH SIBIU STR. TURNULUI 29

REVALORIZAREA PIELĂRIE ȘI OPINCĂRIE

CUMPĂRĂ PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

3490

Roate de tors țărănești



furnizează prompt
ori și ce cantitate
din depozitul său

DEPARTAMENTUL
MAȘINILOR

Sibiu, Strada Sărei Nr. 22.

3874

Pluguri schimbătoare patent „Rieger” 3802

Pluguri cu o brazdă cu grindeial de lemn sau de fer

Trupite de pluguri schimbătoare și pentru pluguri cu o brazdă

Fiere de plug pentru orice sistem

Grape de fer ușoare de diferite feluri

Mașini pent-u sămănat pormub

Pluguri de săpat, sape, hârlețe se află ieftin, en gros și en detail,
la depozitul cel mai mare din țară:

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

al reuniunii agricole s. a.

SIBIU, st. ad. Sărei 22
Mediaș, Piața Cazărmei 15
Sighișoara, str. Bayer 47

Atențiune!

Avem mai cu seamă unelte ușoare și ieftine
pentru acei țărani, cari prin reforma agrară
au fost împroprietăriți cu pământ. Toți ceti-
torii acestei foi, și în special dñii preoți și învățători sunt rugați, să
facă cunoscut acest lucru în felul corespunzător. — Societăți de consum,
tovarăși etc. beneficiază la comenzi mai mari de reduceri corespunzătoare.

Magazin special

Telefon
interurb. 452

Adresa
telegrafică:
„Futurhaus”

de căptușeli și toate cele a-
parținătoare pentru crol-
tori, mai departe în nasturi
militari, embleme etc. numai
EN GROS

Singurul depozit al fabricelor de
mărfuri metalice Frați **Schneider**
s. p. a. Viena

B. GABĂNYI

SIBIU, STRADA PENTENULUI 26

3898

„VINICULTURA” S. p. a.

Telefon 268.

Sibiu, Str. Rotari 25

Telefon 268.

Vinde cu prețuri ieftine:

Vinuri

{ Ardelenesc, dela 7 lei litru în sus
Dolciag de Tarnava 10 lei litru
Brăgăsan dulceag 8 lei litru
Specialități pentru desert în butelii

Țuică adevărată din R. gal 3821

Romuri, Cognacuri, Licheruri, Vermouth și Champagne

Expediază în toată țara.

BUMBACE

cu prețuri mai ieftine ca ori.
unde, calitatea cea mai bună
se află de vânzare la firma:

ILIE FLOAȘIU

SIBIU
STR. REGINA MARIA 21

Este în interesul fiecăruia ca să se
grăbească cu cumpărarea, deoarece
bumbacele sunt în urcare continuă. 39

Ce lucrează Reuniunile noastre de femei?

Aflând, că nici la a doua convocare nu s'a putut ține adunarea generală a Reuniunii Femeilor Române din Sibiu, îngrijați ne întrebăm: Ce lucrează reuniunile de femei, de nici adunări generale nu s'au în stare să țină?

Nu-i oraș în Ardeal și Bănăț — cu cât de puțini români, — ca să nu aibă o reuniune de femei. Până la venirea războiului, ba chiar și în timpul lui, activitatea lor era spornică, formând tot atâtea mici cetățui național-culturale, de binefăcătoare și de industrie casnică. Astăzi par că au dispărut, nu mai dau semne de viață, doar când își convoacă cu repezire adunările generale, cari nu se pot ține.

Unde sunt femeile noastre muncitoare în ogorul binelui public? Le-a copleșit și pe ele materialismul vremurilor de astăzi? S'au retras prezidente harnice, ori s'au molesit? Lumea dorește să știe, căci reuniunile de femei au făcut parte integrală din viața noastră culturală, națională și economică, și neactivitatea lor se simte.

Nu mergem cu exemplul mai departe ca Sibiu. Ce însemna Reuniunea Femeilor Române de aici, știe întreg Ardealul. Avea casă proprie cu școala de menaj renumită, cu ateliere de industrie casnică. Azi nu mai are nimic din toate acestea, decât doar fonduri, cari aduc procente și nu știu să le folosească. E drept, că de când e România mare, se svârcolește să-și înfiripeze măcar ceva din cele ce le-a avut, dar fără rezultat. Adunarea generală, ce va trebui să se țină în curând, e un bun prilej de pomenire a forțelor comitetului și de imbold spre activitate. Inceputul făcut odată aici, va avea răsunet — ne place a crede — și în alte părți, trezind la o nouă viață și la activitate reuniunile femeilor române. D. A.

Grâul

Insemnătatea economică a lui. — Întinderea însămânțărilor. — Sporirea producției la hectar. — Sfaturi bune pentru plugari.

„Cercul de studii agronomice“ din București, un fel de asociațiune a oamenilor învățați, cari se ocupă cu agricultura, de curând au întocmit un memoriu către conducătorii țării asupra problemei grâului în România. Am cules pentru cetitorii noștri părțile mai de seamă din cele ce cuprind acest memoriu. Iată-le:

Grâul, cât se produce într'un an, are partea leului în rânduirea bunului mers al țării noastre. De el se leagă exportul, importul, valoarea banilor și ieftinirea traiului. Grâul e bogăția cea mai scumpă ce o poate produce an de an România, prin munca plugarilor săi. Înainte de război România era a doua țară în Europa, care producea și exporta mai mult grâu. Avea de vândut în țări străine până la 150,000 vagoane la an, ceeace azi valorează 1 miliard de Lei în aur, cam 20 miliarde Lei de hârtie, adică mai mult decât toți Lei câți sunt în țara întreagă. După război, cu toate că s'a îndoit pământul arător, din diferite cauze, țara noastră nu ajunge nici pe departe să mai aibă atâtea grâu de exportat. Iată care este socoteala după datele cele mai proaspete:

Avem însămânțat cu grâu de toamnă cu totul 1,800,000 hectare, adică mai pu-

țin ca în acești doi ani din urmă. Dacă mai socotim, că în primăvară se va semăna încă vreo 650,000 hectare cu grâu de primăvară, vom ajunge la ceeace a dat anul trecut. Având dela Dumnezeu vreme bună, vom avea din această însămânțare 250,000 vag. de grâu, din care trebuie pentru mâncare cam 150,000 vagoane, pentru sămânță 50—60,000; rămâne pentru export 40—50,000 vag., abea a treia parte din ceeace avea singur vechiul regat înainte de război.

În fața acestor stări de lucruri, învățații de cari am amintit, dornici de a-și vedea țara scoasă din greutățile ce o apasă astăzi, așa cum dorim noi toți, au întocmit o seamă de sfaturi îndreptate și către conducători și către țărani, ca să sporească cultivarea grâului. Problema are două fețe: 1. extinderea însămânțărilor pe cât mai mult pământ; 2. sporirea producției la hectar, adică lucrarea așa a pământului, ca să dea cât mai mult rod, chiar neținând în seamă vremea bună.

Partea dintâi a lucrului, adică extinderea însămânțării, se poate îndeplini prin sfaturi și indemnuri către tot plugarul, să samene cât mai mult grâu. Indemnurile, pe lângă cele din gazetă, să vie și din partea conducătorilor dela sate, a consilierilor agricole, cari trebuie în primul rând să aibă această grijă, precum și a tuturor oamenilor de bine. Nu este suflet de plugar român, care să nu-și iubească țara. Iubirea de țară, de glia strămoșească, se arată vrednică prin lucrarea pământului, astăzi cu atât mai vătos, cu cât prin muncirea lui până în cel din urmă petec, vom putea scoate țara la limanul mântuirii de năcazurile ce o apasă.

Însămânțări de toamnă nu se mai pot face, se va trudi fiecare să samene cât mai mult grâu de primăvară și seacă. Săcara e mai răbdătoare la vreme rea și produce mai mult ca grâul, având același preț. Statul să se îngrijască din vreme de sămânță de primăvară. În Basarabia sunt mai bine de 10,000 vagoane de grâu de primăvară, din care se poate da sămânță la țara întreagă.

Ca cel mai sigur mijloc pentru extinderea cultivării grâului, li-se pare domnilor învățați susnumiți a fi între altele: ștergerea prețului maximal și exportul liber, care să se facă de către micii agricultori organizându-se în sindicate (societăți) agricole comunale. Aceste sindicate să aibă diferite înlesniri dela stat. Prin aceste societăți agricole, să se vândă toate produsele țaranului nostru și tot prin ele să-și procure și tot ce le trebuie, dela ac până la mașină de treerat.

2. Pentru lucrarea pământului mai bine, ca să dea cât mai mult rod, sunt următoarele propuneri și sfaturi: a) Pe bază de lege, pământul să fie socotit ca bun (avere) național, impunându-se (cerându-se) celor cari îl lucrează și anumite obligațiuni la felul de lucrare, ca: a pune grâul după prășitoare (cucuruz) sau leguminoase; a face arături adânci; a ciurui (triera) și a spăla sămânța (cu peatră vântată); a plivi sămânăturile; a sămăna grâul între sfintele Mării și nu a aștepta până ce dă ploaie.

Ca mijloace generale ar fi înființarea unui „Comitet Național al Grâului“, compus din reprezentanții tuturor agricultorilor până la marii proprietari, care apoi să poarte cu pricepere grija chestiunii grâului

lui din toate punctele de vedere, a producției, vânzării și industrializării (prefacerii în făină). Iar ca știința cultivării raționale a grâului să se poată răspândi cât mai bine și cu folos, agronomii (cei cari au învățat agricultura) să se așeze la sate, pentru a avea la îndemână pe cei cari au nevoie de învățătură și pildă. Meșteșugul lucrului pământului oricât este de vechi, moștenit din moși-strămoși, ca să-l știți bine trebuie să-l înveți. Știința de azi a făcut progrese mari privitor la agricultură, pe cari trebuie și noi, ca țară agricolă, să ni-le însușim.

Pentru însămânțările de primăvară e de mare însemnătate să se țină seamă de următoarele: Cum se ia zăpada faceți arătură adâncă. Dacă aveți ogoare, întâi trebuie grăpate bine cu grapă de fer, apoi sămănați grâul și după aceea îl îngropați cu o arătură dată deasupra (sub brazdă), grăpat cu măracini și tăvălug. Grâul de primăvară e bine să se samene numai sub brazdă, căci așa rezistă la secetă, prinzând rădăcini multe și afunde. Folosindu-vă de toate aceste povețe, vă ajutați înși-vă și ajutați și țara.

Prețul pâinei și făinei în Sibiu

Primăria orașului Sibiu a făcut noui prețuri, în conformitate cu ordonanța Ministrului de Industrie și Comerț din 13 Dec. 1922. Aceste prețuri pentru făină la moara Transilvania și pentru pâine la defacere (la brutărie) sunt: 1 kilogram făină I-a calitate 5.50 lei, a II-a calitate 3.50 lei, țărițe 2.10 lei. Pâine I-a cal. 5.50 lei kilogramul, a II-a calitate 3.50 lei kilogramul.

În baza acestor ordonanțe, prețurile pentru făină și pâine în detalii (în mic, la prăvălie) pentru Sibiu sunt: 1 kg. făină I-a calitate 6.30 lei, a II-a calitate 4 lei, plus pachetarea și taxa comună de 20 bani. Pâinea I-a calitate 5.50 lei, a II-a calitate 3.50 lei kilogramul. Aceste prețuri au intrat în vigoare la 26 Ianuarie 1923.

Acum și odată

Ce sperează Franța. Fostul ministru francez Loucheur, socotește, — dupăcum a scris într'un ziar din Paris, — că în 1924 și 1925 Franța va fi în stare să-și sporească cultura grâului într'atâta, ca să nu mai fie silită a aduce cereale din alte țări. Tinta asta vrea s'o ajungă prin înființarea de noi fabrici pentru gunoii măestrit, cu ajutorul căruia pământul va produce mai mult grâu și alte cereale. — Atunci România va fi pierdut una din cele mai bune piețe, iar azi nu poate exporta din cauza mizerabilelor transporturi și a permiselor de export, cari au dus pe oameni la gândul să nu mai samene grâu cum ar trebui.

Aviz

Către abonații foi noastre. În aceste zile vă rugăm pentru plata abonamentului și răspândirea foi între cunoscuți, câștigând fiecare câte un nou abonat, ca astfel și cheltuelile noastre să se poată acoperi mai ușor. O foaie bună se poate face numai cu sprijin bun. Cine dorește un număr de probă, la dorință trimitem gratis. Să ni se scrie adresa lui. — Cine nu mai vrea Foaia, e rugat să ne-o trimită înapoi, cu plata restantă, și să ne scrie despre aceasta.

Ministerul Lucrărilor Publice. Direcțiunea de Poduri și Șosele CLUJ

Nr. 45/1923.

Publicațiune

3897

La baza ordinului Nr. 220/1923 din 12 Ianuarie 1923 a Ministerului Lucrărilor Publice, Direcțiunea de Poduri și Șosele Cluj, se publică licitație cu oferte închise pentru aprovizionarea pietrișurilor necesare pe șoselele naționale din județul Sibiu și anume:

A. Producerea pietrișului sau a pietrii sparte, transportul cu căruța și prizmulirea	m ³	Lei
B. Producerea pietrișului din râul Cibin transportat cu căruța până la gara Turnișor și încărcat în vagoane	350	59.500
C. Transportul cu căruța și prizmulirea pietrii sparte sau a pietrișului dela găurile în tabloul repartizării pietrișului	1.680	133.456
Total cu suma de vizuială de Lei 853.632.—		

Licitația se va ține în ziua de 26 Februarie 1923, la ora 11 a. m., în localul Direcțiunii de Poduri și Șosele din Cluj (Str. Berde 2) și la Serviciul de Poduri și Șosele din Sibiu.

Licitația se publică pentru cantitatea arătată, însă Direcțiunea își rezervă dreptul cu ocazia încheierii contractului să reducă cantitatea cu maximum 50%.

Antreprenorul este obligat pentru prețurile unitare oferite să transporte cu căruța plată spartă dela găurile indicate în tabloul repartizării pietrișului în răstimpul dela încheierea contractului și până la 31 Maiu 1924.

Invităm pe toți aceia, cari doresc a lua parte la licitația aceasta să-și înaltime la numita Direcțiune sau serviciu ofertele întocmite conform prevederilor legii contabilității publice art. 72—85 și a condițiilor mai jos arătate până la ora 11 a zilei fixate.

Deasupra adresei pe plicul închis și sigilat a ofertei se va scrie: „Ofertă pentru aprovizionarea pietrișurilor pe șoselele naționale din județul Sibiu“.

Oferte se pot înaltime atât pentru cantitatea întreagă, cât și pentru cantități mai mici. Oferte până la Lei 100.000 se pot înaltime și serviciului, iar peste Lei 100.000 numai Direcțiunii.

Oferte întârziate sau date prin telegramă sînt și oferte cari vor cuprinde condițiuni, nu se vor lua în considerare.

În oferte se va arăta rabatul din prețurile unitare și nu suma globală. Garanția provizorie de 4%, a sumei oferite se va depune în careva administrație financiară și rețipisa primită se va anexa ofertei.

Acasă garanția la încheierea contractului se va completa la 6%. Distragerea aceasta de 4%, se va elibera dacă lucrările vor fi afiliate de bune după recepția provizorie și garanția de 6%, numai după recepția definitivă.

Proiectul lucrărilor, condițiile speciale pentru aprovizionarea materialelor de întreținere a șoselelor și modelul de ofertă se pot vedea zilnic între orele 10—12 la Direcțiunea de Poduri și Șosele din Cluj și la serviciul de poduri și șosele din Sibiu.

Ofertele se vor redacta numai după Modelul și Tabloul repartizării pietrișului dat de Direcțiune sau de serviciu și exclusiv în limba românească și rămân valabile 60 (șasezeci) zile.

Ofertele înaltime obligă ofertantul numai decît, iar statul numai după aprobarea Ministerului.

Sibiu, la 18 Ianuarie 1923.

Șeful serviciului: Aladár Lukács, inginer-șef.

No. 949/1923

3901

Concurs

Pentru ocuparea postului de moașă comună în comuna Bradu, jud. Sibiu, prin aceasta se scrie concurs.

Moașele calificate cari doresc a ocupa acest post, sînt invitate a-și înaltime cererile de concurs primăriei comunale din Bradu, până la 1 Martie 1923.

La cerere sînt a se anexa:

1. Diploma de moașă.
 2. Atestatul de moralitate.
 3. Certificat de cetățenie română.
- Retribuțiunile sînt cele stabilite de lege și ordinațiuni.

Bradu, 20 Ianuarie 1923.

Primăria

No. 99/1923

3892

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că în comuna Voila, jud. Făgăraș în fiecare an la 14 Februarie n., se va ține un târg de vite iar la 15 Februarie n. târg de mărfuri.

Voila, 15 Ianuarie 1923.

Primar Șerban Notar Binder

Casă în Sebeșul-sădesc

de vânzare, pe lângă condiții favorabile, din cauza emigrării. Amănunte la proprietar în Sebeșul-sădesc, strada Mihai Viteazul Nr. 72

Un fol pentru covaci, în stare foarte bună se află de vânzare la Ionel Vetaș în Șura mică Nr. 286, jud. Sibiu.

Firma

3891

Spindler & Weber

fabrică de mașini, turnătorie de fer și de metal

nou instalată în Sibiu, nu se află în Piața Huet Nr. 6, — cum din greșală s'a pus în Calendarul Poporului pe 1923 — ci în

Piața Fânului Nr. 6

caușe prin aceasta se rectifică.

Publicațiune

Comuna Săliște, jud. Sibiu, esarândă hotelul comunal, situat în piața comunei Săliște, împreună cu odăi de pasageri, cu grădina, cu lărgărie și verandă de vară.

Licitațiunea verbală împreună cu oferte în scris, s'a va ține în 11 Februarie 1923 st. n., la 11 ore după lărgirea din biserică, la primăria comunală.

Condițiunile de licitare s'a pot vedea la primărie în orele de oficiu. Săliște, 26 Ianuarie 1923.

3905 Primăria comunală.

ȘOȘONI

pentru dame, domni și copii, precum și

GALOȘI

se găsesc iarăși la

FERDINAND FRIEDMAN

Sibiu, str. Mitropoliei 3 (Măcelar.).

Se caută o casă cu grădina și câteva odăi, în Sibiu sau împrejurime. Ar fi binevenit și 2—3 jugare de pământ bun, care poate fi însă și singur în jurul Sibiului. Oferte sunt a se adresa la Ioan Chidu, Sibiu, strada Langă 80

Caut un cazan cu foc, adică locomobil de aburi Nr. 4, 5 sau 6. Cine are de vânzare să-mi scrie, voind a cumpăra. Ioan Sperle, mecanic în Căteul român, posta Crasna, jud. Bălăgiu.

O garnitură de frezerat mână cu benzin, 700 mm lățime, folosită numai 2 luni, se află de vânzare la Gheorghe Făgărașan în Vurpăr Nr. 414, județul Sibiu.

30 Vagoane lemne de stejar uscate, pose în stănjîn, predate în vagon gara Porumbacu de jos, sunt de vânzare. Doritorii să se adreseze la Ioan Paler, comerciant în Lisa Nr. 19 jud. Făgăraș.

Cerneală de scris sticlucă cu 150 și 2— lei, se află de vânzare pentru librării și boltași dela sate, la: Librăria „Foaia Poporului“. Tot aci sunt libele, penite și altele.

Spre știre

Adus la cunoștința publică, că orice datorie făcută sau care ar face-o soția mea Paraschiva Simtion, nu o recunosc.

Petru Simtion
mecanic în Sibiu.

Donă icoane sfinte reprezentând pe Isus Hristos și Fecioara Maria, lucrate în oleu pe pânză și cu rame aurite, se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului“. Foarte potrivite ca dar pentru o biserică sau familie mai mare.

Casă de vânzare

Constă din 3 odăi și o odăie anume pentru prăvălie sau cărciumă, are și o jumătate de jugăr pământ pentru grădina. Informațiuni se capătă în Sibiu, str. Lemnelor (Holtzgasse) Nr. 6. (Zidirea e nou edificată din anul trecut).

8895



Avem încă stocuri mari de vite altele

pe Riparia Berlandieri

AMBROSI, FISCHER și Co., Aiud ind. Alba de Jos

E gata și s'a pus în vânzare:

Călimdarul Poporului

Anul 35-a!

1923

Anul 35-a!

Cel mai vechiu călimdar românesc scris anume pentru trebuințele poporului

Ca în toți anii, așa și acum, „Călimdarul Poporului“ are un cuprins bogat și interesant.

120 pagini partea calendaristică și literatură, apoi 80 pagini diferite alte publicații.

Partea calendaristică cuprinde:

Serbătorile după calendarul vechiu și nou.
Vremea după anotimpuri.
Intunecimile de lună și de seară.
Toate amănuntele despre poșta, telegraf și telefon.
Când este liber și oprit pescuitul.
Cât timp poartă diferitele animale.
Populația României după județe.

Tărgurile

din Ardeal, Banat, vechiul Regat și Bucovina, aranjate după luni și după comune, ca astfel să poată fi aflate cât mai ușor.

Partea literară

se începe cu descrierea serbărilor Încoronării Suveranilor noștri la Alba-Iulia. Despre familia regală și încoronare se scrie pe vreo 20 de pagini. Afară de aceea mai sunt în Calendar

8 Ilustrații dela Încoronare

tipărite în culori

Catedrala din Alba-Iulia
Clopotnița și Palatul regal
Intrarea arhierilor în Catedrală
Eșirea Suveranilor după slujbă mergând spre locul de încoronare.
Încoronarea: momentul când președintele Camerei roștește cuvântarea către Regina.
Cortegiul după încoronare, mergând spre palat, sub baldachin.

Prețul unui calendar este 8 lei.

Cine comandă dela 10 bucăți în sus, capătă bucata cu 6 lei 50 bani plătită de poșta. Dar banii sunt a se trimite înainte. — Cine comandă dela 10 bucăți în sus, dacă le preia în persoană dela Librăria noastră, primește bucata cu 6 lei. — Dela 5—10 bucăți, trimise pe poșta, costă 7 lei bucata. — Un calendar trimis recomandat costă 11 lei, 2 bucăți recomandat 20 lei, 3—5 bucăți cate 9 lei bucata. Calendarul singurătate trimitem numai recomandat, ca să nu se poată pierde. — Trimiterea calendarelor se face numai după primirea banilor, altcum e poșta și mai scumpă, decum se arată mai sus. — Cu ramburs trimitem numai firmelor vechi cunoscute, cari comandă dela 20 bucăți în sus și cari declară apriori în scrisoare, că la sosirea pachetului vor plăti banii în poșta. — Calendarul nevândut se primește înapoi până la 15 Februarie 1923.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului“ Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.

No. 18 1923 ad.

3907

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, că în urma unui plus-ofert, căciuna comunei Streza Cârțoara, gara Arpaș, jud. Făgăraș, s'a va arenda din nou prin licitație publică verbală, în ziua de 11 Februarie 1923, la 2 ore p. m. Termenul de arenda este de 3 ani, cu începere dela 1 Aprilie 1923. Prețul strigărei este 9075 Lei.

Condițiunile de licitare s'a pot privi la biroul subșriului.

Streza Cârțoară, 26 Ianuarie 1923.

George Oana notar cerc.

15
10

bucăți acțiuni «Banca Agrară».

bucăți acțiuni întreprinderile forestiere române, Cluj, nominal Lei 1000 de bucătă vând cu Lei 21,000, a se adresa la «Admînistratia Foli».

Un pian stă la dispozițiunea elevilor spre a exersa. A se adresa a «Administrația Foli»

3904